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LISTOPAD 2023                                19. vydání 
 

      

      ZÁMEČNÍK 
 

měsíčník sociální služby domov se zvláštním režimem Domov Dolní zámek 

náměstí Aloise Jiráska 44, 549 57 Teplice nad Metují 

 

 

Vážení čtenáři,  

právě se vám do rukou dostává měsíčník, jehož redaktory jsou klienti a pracovníci Domova Dolní zámek 

– pobytové sociální služby pro osoby závislé či osoby závislostí ohrožené. Fiktivní firma (redakce), vám 

přináší jeho již devatenácté vydání!  

Měsíc říjen, respektive jeho první týden, byl pro Domov Dolní zámek převratný. V rámci Týdne sociálních 

služeb jsme pořádali nejen Dny otevřených dveří, ale souběžně připravovali výstavu v galerii LokArt na 

páteční vernisáž. Ale hlavně k radosti všech se ještě stihlo zajet do Hradce Králové na slavnostní 

předávání Cen sociálních služeb.  

S milým potěšením a náležitou hrdostí oznamujeme, že Domov Dolní zámek získal ocenění 

Královéhradeckého kraje v kategorii Pobytová sociální služba KHK roku 2023! 

Nejen o tomto se dočtete na dalších stranách listopadového Zámečníku. Udělejte si pohodlí a nasaďte 

brýle na čtení. Věříme, že se Vám bude obsah listopadového čísla líbit.  

Zámecká redakce vám přeje příjemné chvíle a nohy v teple   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Klienti trávili babí léto aktivně. Pánská část klientů vyjela na prezentační akci Armády ČR „Modré nebe 

nad Náchodem“ (viz foto výše). Myslivecký klub sbíral kaštany pro přikrmování lesní zvěře, vyjížděl do okolí, 

besedoval s myslivcem (naším pracovníkem panem Prouzou). Na odděleních se objevily podzimní 

dekorace, tvořilo se, pekly bábovky a žemlovka, vařil se jablečný sirup. Zahrádkářský klub sklízel poslední 

úrodu, rušil záhony vše zazimoval. Houbařilo se, hrály kuželky, podnikly se túry do okolí (viz foto výše) na 

Malou Prahu a Bischofstein. V keramické dílně začala vládnout vánoční atmosféra (chystají se výrobky na 

výstavu). Navíc jsme od Ježíškových vnoučat, resp. společnosti KALEIDO, získali brýle, které do konce roku 

testujeme.  Klienti si díky nim užívají takové zážitky, jaké už dlouho ne. Není nad to se po obědě proletět na 

Kanárské ostrovy, přesto, že většinu času trávíte na lůžku nebo v invalidním vozíku!   

   

Co chystáme? 
 

   30.11.-1.12. Vánoční výstava 
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Měsíc listopad 

Když se v listopadu hvězdy třpytí, mrazy se brzo uchytí. 

Studený listopad - zelený leden. 

2. listopadu je vzpomínkový den na naše blízké – Památka zesnulých.  

Na 13. listopadu připadá Mezinárodní den nevidomých. Klientům, kteří trpí 

zrakovým postižením a hledají cestu co možná k nejsamostatnějšímu životu,  

nabízí podporu, informace a možnost nácviku při použití kompenzačních 

pomůcek na půdě naší služby například společnost Tyfloservis – s nimi máme 

již dobré zkušenosti.  

Dne 14. listopadu byl vyhlášen jako Světový den diabetiků. Diabetu 

podrobněji jsme se věnovali ve Zdravotním okénku zářijového čísla.  

Váleční veteráni slaví svůj Den 11. listopadu. Pro tento den je typické nošení květu vlčího máku na počest 

padlých vojáků. Symbolem Dne veteránů je již od vzpomínky na padlé za první světové války. Máky totiž 

rostly mezi řadami hrobů vedle bitevních polí. Kdo ví – třeba se i Martin na tento den vzpamatuje a 

probudíme se do zasněženého rána. Pokud ne, určitě nezapomeňte navštívit program v městském parku. 

Domov Dolní zámek bude soutěžit v kategorii „Nejlepší svatomartinský rohlíček“.  

Dne 17. listopadu slavíme státní svátek – Den boje za svobodu a demokracii. Díky tomu budou mít pracující 

krásný prodloužený víkend.  

Za zmínku také stojí 18. listopadu – Mezinárodní nekuřácký den. Naše adiktologická skupina s Bc. Partlovou, 

která podporuje klienty při práci se závislostí na nikotinu, se setkává v úterý a ve středu od 8:15 hod.  

Advent letos nezačíná v měsíci listopadu, ale až 3. prosince.  

Akce 

  Kam se vydat?                                  1. listopadu        NÁCHOD muzeum    

                                                                                                    11. listopadu        SVATOMARTINSKÝ PODVEČER  (park) 

                                                                                                     16. listopadu       PÍSNĚ KARLA KRYLA (T-club pod radnicí) 

Naše akce:                                       2. listopadu         HALLOWEENský rej   

                                                          30. listopadu        VÁNOČNÍ VÝSTAVA do 1. prosince 

                                                       průběžně          Ježíškova vnoučata a zážitky s KALEIDO 

 

Slavíme 

Dne 5. listopadu slaví své 58. narozeniny pan Štěpán Holešovský, 

dne 14. listopadu slaví pan Jaroslav Minařík své 49. narozeniny a 

dne 29. listopadu své 68. narozeniny slaví pan Jiří Valášek. 

Zámecká redakce Vám přeje, ať se vám splní všechny vaše sny a přání, ať vám život přináší jen to 

nejlepší a nejkrásnější. Ať se vám daří v lásce i v práci a ať vás provází štěstí a zdraví každý den 

vašeho života. Ať vám osud přinese jen úsměvy, štěstí a slunce do vašeho života. 

A svůj svátek oslaví dne 4.11. Karel – nositeli tohoto jména z řad našich klientů  

přejeme také mnoho zdraví a štěstí  
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Ceny sociálních služeb 2023 
(redaktor: Marinek) 

4. října v krásném prostředí Filharmonie Hradec Králové ocenil Královéhradecký kraj města, organizace, 

inovativní projekty a osobnosti, které přispěly mimořádným počinem nebo dlouhodobou systematickou 

prací k rozvoji, kvalitě a dostupnosti sociálních služeb v kraji. 

Adepty na ocenění mohly nominovat místní samosprávy, odborná i široká veřejnost a porota letos vybrala 

12 oceněných. Mezi nominovanými byl I Domov Dolní zámek.  

Domov Dolní zámek získal ocenění v kategorii „Pobytová sociální služba“ za aktivitu v procesu transformace 

služby směrem k propustnosti zařízení, sociální rehabilitaci klientů a snahu o jejich návrat do přirozeného 

prostředí. Cenu převzala z rukou hejtmana, Mgr. Martina Červíčka, náměstkyně pro sociální oblast, Mgr. 

Martiny Berdychové, a radních ředitelka DDz, Mgr. Lucie Havrdová.  

Cena v podobě skleněného poháru Love je včetně pamětního listu dočasně vystavena v přízemí DDz,  

než-li dostane své stálé místo. Věříme, že na krajské ocenění naší služby jste vy, naši klienti, i pracovníci všech 

úseků, náležitě hrdí! 

                            

Týden sociálních služeb - Dny otevřených dveří 
(redaktor: Marinek) 

Říjen je měsícem, kdy organizujeme v rámci Týdne sociálních 

služeb, vyhlášených APSS a MPSV, Dny otevřených dveří. 

Tentokrát probíhaly ve dnech 2.-3. října. Opět do naší služby 

dorazilo kolem padesáti návštěvníků, primárně studenti oboru 

Sociální činnost z Evangelické akademie v Náchodě. Pro ně 

bylo seznámení se službou zpestřeno hrou, která probíhala 

ještě za krásného počasí venku v zahradě. Studenti tvořili 

skupinky a vyzkoušeli si na „vlastní kůži“, co prožívají osoby, 

které trpí onemocněním schizofrenie, třebas u běžného  

a obyčejného pohovoru s pracovníkem úřadu. Hra je nejen 

bavila, ale i poučila. Právě absolventi oboru Sociální péče jsou 

potencionálními budoucími zaměstnanci přímé péče naší 

služby  Tak jim přejeme mnoho studijních úspěchů a třeba 

zase někdy naviděnou! 

Výstava „Otevření zámeckých duší“ 
(redaktor: Marinek) 

Již dlouho visela ve vzduchu myšlenka uspořádat několika našim klientům, kteří oplývají mimořádným 

výtvarným talentem, výstavu jejich prací veřejnosti.  Slovo dalo slovo a aktivizační pracovnice se v kulturním 

středisku Broumov domluvily, že by se výstava mohla uskutečnit v galerii LokArt, jejíž expozici jsme 

nesčetněkrát navštívili. Jedná se o menší výstavní síň v budově „Café Herzog“ na Mírovém náměstí, č.p. 

104.  
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S blížícím se termínem výstavy, která byla od počátku plánována na 

měsíc říjen, bylo zapotřebí, aby autoři „zamakali“ na své tvorbě. Několik 

měsíců ladili své obrazy, kresby, sošky a figurky, plní netrpělivosti, 

očekávání, nadšení a zároveň obav, zda a jak moc se budou díla líbit. 

Pan Jaroslav Minařík nakreslil uhlem obrazy zvířat, portréty slavných 

osobností a výjevy z českých dějin. Dále pan Josef Dominik se svou 

jemnou kresbou tužkou zaměřil na emočně působivé a dobrodružné 

obrazy. Mezitím pan Jakub Špeťuch ve dne i v noci pracoval 

s keramickou hlínou a tvořil to, co mu utkvělo v paměti – primárně 

pohádkové postavy.  

A v neposlední řadě k naší radosti pan Josef Hledík souhlasil s návrhem 

vystavit i jeho fotografickou tvorbu a proto jsme zapůjčili z muzea Žacléř 

jeho archivní, kolorované, fotografie, které tvořil už v sedmdesátých 

letech. Na poslední chvíli sociální pracovník, pan Rydlo, provedl mezi 

klienty průzkum - co klienty do naší služby přivedlo a co by si v budoucnu 

přáli. I tyto „výpovědi“ se staly součástí výstavy, čímž dokonale podrthly 

atmosféru.  

První říjnový týden byl tedy pro náš realizační tým celkem zátěžový. Co 

všechno stojí za instalací takové výstavy, si ne každý dokáže představit (já 

rozhodně netušila, do čeho jdu!). Sice většina práce a veškeré nádhery 

stála za samotnou tvorbou autorů, přesto, aby bylo vše „pintlich“, jsme 

týden „makali jak fretky“. Obrazy, rámy, texty, sklo, pozadí… přilepit, sladit, 

vyvěsit, zaměřit, rozdělit, rozmístit, vyleštit… začínala jsem mít obavy, že se 

to do pátečního rána nedá stihnout. Děkuji tedy kolegům, panu Filipovi 

Koutníkovi a Katrin Damianidisové, za parádní soulad a spolupráci.  

Den před vernisáží bylo třeba nachystat pro zvané hosty, rodiny autorů a další případné návštěvníky 

občerstvení. Spoléhali jsme na PSS z Oddělení DNV z klubu vaření a klienty, kteří přidají ruku k dílu – druhý 

den byly na světě jednohubky různých chutí a barev a k nim i dvě chutné mramorové bábovky. V pátek 

jsme vše převezli a doladili detaily. Výsledek byl fascinující.  

Před desátou ranní hodinou začali přicházet hosté, primárně osoby spolupracující s naší organizací, dále 

zástupci sociálních odborů a úřadů, přijela i skupinka klientů z DDz a někteří pracovníci. Rozezněla se 

jazzová hudba a paní ředitelka Lucie Havrdová uvedla výstavu krátkým úvodním slovem. Autoři diskutovali 

o své tvorbě s veřejností a atmosféra tohoto dopoledne byla velice příjemná – všem nám spadl kámen ze 

srdce, jak krásně se akce vydařila! 

Výstava byla přístupná do 26. října, v pátek již probíhala demontáž instalace a prostory se vyklidily pro další 

výstavu – tentokrát Markéty Kunešové „Sváhání“ (grafiky a kresby).   

Moc děkujeme kulturnímu středisku za milou spolupráci a poskytnutí prostor, jakož všem těm, kdo do síně 

na výstavu dorazili nebo se na její realizaci podíleli. Obrovský dík a klobouk dolů patří ale v první řadě 

autorům této inspirativní tvorby – panu Jaroslavovi Minaříkovi, panu Josefu Hledíkovi, panu Jakubovi 

Špeťuchovi a panu Josefu Dominikovi.  
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Vzkazy z knihy návštěv na výstavě “Otevření zámeckých duší” 
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Kuchyňský kout i pro klienty Resocializačního oddělení 

Koncem září byl klientům Resocializačního oddělení instalován na jídelně  

v 2. patře nový kuchyňský kout. Cílem resocializace je i nácvik dovednostíí 

spojených s péčí o domácnost (to může být i mytí nádobí po jídle). Takže pokud 

si klienti budou chtít připravit, nakrájet, ohřát nějaký pokrm nebo omýt nádobí, 

nemusí již využívat cvičnou místnost ve 3. patře. Nyní mají zázemí své   

Výlet do Náchoda – výstavní síň muzea Náchodska 
(foto: pan Jiří Štěpánek) 

 

 

Dne 4. 10. vyrazilo několik našich klientů do Náchoda do Muzea Náchodska. Expozice Muzea zachycuje 

historický vývoj na území města Náchoda a v náchodském okrese. Časově je to od pravěku až do roku 

2000. Pro lepší orientaci je zde chronologická tabulka. 

Ve vitrínách jsou úplně nejstarší doklady přítomnosti pravěkých lidí v našem regionu, příchod prvních 

zemědělců, nálezy keramiky, ale i nálezy kamenných broušených sekerek a spousta dalších věcí. Většina 

věcí v Muzeu je zapůjčena od soukromých majitelů, ale najdete zde i opravdové vykopávky, které se našly 

např. při stavění továren. 

Klienti, kteří navštívili Muzeum, byli velmi nadšeni, z toho, co měli možnost vidět, ale také ze skvělého 

výkladu paní průvodkyně a také jejího přístupu k nim. Během chvilky všem sehnala židle, kde se mohli 

posadit a odpočinout si.    

 

Myslivecký klub 

Ve čtvrtek 5. 9. 2023 proběhla v našem zařízení ve společenské místnosti beseda o myslivosti. Účast byla až 

překvapivá. Besedu si pro nás připravil nový aktivizační pracovník, myslivec pan Jan Prouza. Dověděli jsme 

se více o práci myslivců, o jejich tradicích, zvycích a myslivecké kultuře. Zjistili jsme, že myslivost není, jak si 

mnozí myslí, jen o lovu, ale především o celoroční práci myslivců v péči o zvěř, krmná zařízení a pomoc 

zemědělcům při hlídání jejich polí pro předcházení škod způsobených zvěří. Beseda byla doplněna 

fotografiemi a krátkými videi ze života myslivců a zvěře, o kterou se starají a až jako poslední z jejího lovu. 

Viděli jsme pasování nových myslivců, fotografie a videa různých druhů zvěře z našeho okolí ale i jeleny 

z Krkonoš a ze Slovenska z okolí Bílých Karpat. Beseda se všem zúčastněným velice líbila a bylo nám 

přislíbeno její další pokračování. Na základě besedy bychom rádi založili v našem zařízení Myslivecký klub, 

který by vedl pan Prouza. Spolupracovali bychom s hajným Lesů Města Náchod panem Kašparem, od 

kterého máme přislíbený krmelec, o který bychom se starali a v zimě tam chodili krmit zvěř. 
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Čtenářské okénko: Syn 
(redaktor: Švejda) 

Na měsíc listopad nám představil knihu pan Švejda. Kniha se jmenuje SYN od spisovatele 

jménem JO NESBǾ. 

Kniha SYN je klasická kniha tohoto spisovatele. Kdo od Jo Nesba už nějakou knihu četl, už 

ví, co ho čeká. V knize se objevuje několik zajímavých postav s dobře promyšlenými 

motivy a pár, které vám přijdou celkem zbytečné. Od začátku si budete myslet, že to 

takhle skončí, ale jak je u Nesba zvykem, tak jeho konec je opět překvapivý. 

Děj popisuje vězně, jmenuje se Sonny. Je uvězněn v moderní věznici, která je přísně 

střežená. Je tam hodně oblíbený, slouží ostatním vězňům jako zpovědník. Poslouchá jejich přiznání a 

uděluje jim rozhřešení. Povídá se o něm, že bere vinu za zločiny druhých na sebe, odpykává si jejich tresty 

výměnou za dodávku drog. Jeho roky ve věznici plynou jednotvárně, až do chvíle, než si Sonny vyslechne 

šokující zpověď a vydá se soudit živé i mrtvé… 

Kulinářské okénko: Kuře jako husa 
(redaktor: Pepa) 

Dnes už se ani na vesnici nepeče husa tak často, jako dříve. Většinou už ani nemáme pekáč, kam by se 

husa vešla. Proto kuře je dobrou volbou. A takto upečené nám připomene i tu vůni a chuť husy. 

SUROVINY: 1 celé kuře, 1 patka chleba, 2 lžíce sádla (vepřové, husí, kachní), 250 ml vody na podlití, možný 

i kuřecí vývar. Sůl, kmín. 

POSTUP: Omyté kuře osolíme a posypeme kmínem. Z patky chleba vydlabeme střídku a dáme dovnitř 

sádlo. Patku se sádlem vložíme do kuřete a zajistíme párátky. Kuře položíme do pekáčku. Podlijeme vodou 

nebo vývarem, přikryjeme a pečeme na 180 – 190 °C asi hodinu. Občas maso poléváme výpekem. Je-li 

potřeba, přidáme trochu horké vody. 

Jablečný sirup 

V říjnu klienti vyjížděli na soukromý pozemek našeho pracovníka J. P. a sbírali jablka. V rámci aktivizačního 

programu jablka různě zpracovali. Na oddělení se pekla se žemlovka a take se vařil sirup. Recept na sirup, 

který posiluje imunitu a dá se ředit teplou, ale i horkou vodou, byl dle paní Marie Baťové, z pořadu ČT 

“Všechno, co mám ráda”.  

SUROVINY: 5 kg jablek, 1,5 kg cukru krystal, 3 lžíce mleté skořice, 2 lžíce mletého hřebíčku, 2 citrony 



   

Domov Dolní zámek  Stránka 8 z 20 

   
 

POSTUP: Všechna jablka omyjeme, zbavíme jadřinců, nastrouháme nebo rozmixujeme. Přidáme kůru 

ze dvou citronů, šťávu ze dvou citronů, skořici, hřebíček a zalijeme dvěma litry převařené vody. Necháme 

24 hodin louhovat. Potom přepasírujeme přes sítko. Pokud máme čerstvou jablečnou šťávu, přidáme 

veškeré koření, kůru z citronu, šťávu z citronu a můžeme už rovnou přidat cukr a jen jeden litr vody. Do takto 

připravených základů přidáme do hrnce na plotně buď zbytek cukru nebo celou dávku. U varianty, kdy 

postupujeme z celých jablek, jsme ještě neměli žádný cukr, takže pokud pak pasírujeme, přidáme kilo a půl 

cukru. Mírně provaříme. Posléze ochutnáme. Pokud není cítit hřebíček se skořicí tak, že to zaštípe na jazyku, 

přidáme ještě lžíci skořice a lžíci hřebíčku. 

DÁVKOVÁNÍ: Konzumujeme od února pro posílení imunity! Vždy polkneme lžíci sirupu před snídaní, a pak 

si připravíme šťávu z tohoto sirupu a dopijeme po snídani. 

Každý klient, který se účastnil přípravy sirupu nebo sběru jablek a měl zájem, si odnesl 250 ml lahvičku sirupu 

s sebou. Doporučujeme ho uchovávat v chladu! 

       

Zdravotní okénko: Oči 
(redaktor: řič)  

Lidské oko je párový orgán, který člověku umožňuje vidět a patří k nejpohyblivějším orgánům v těle. Dá se 

říct, že oko člověku vlastně zajišťuje naprostou většinu vnímaných vjemů. Složení oka je sestavené a funguje 

tak, že se snaží co může, aby co nejvíc zaostřilo paprsek přicházejícího světla na sítnici. Všechny části oka, 

přes které paprsky světla procházejí, jsou také proto průhledné - to aby propustily co nejvíce dopadajícího 

světla. Rohovka s čočka pomáhají paprsek světla spojit a zaostřit na zadní stěnu oka - sítnici. No a tam když 

paprsek dopadne, tak ho světločivné buňky (tyčinky a čípky) svou reakcí zpracují, hned vysílají nervové 

impulsy zrakovým nervem do mozku a.... A JE TO! 

Ještě že to je tak jednoduché, řekne si člověk, a je rád že ty oči vůbec má. Vždyť mu přinášejí tolik informací 

o vnějším světě. Člověk si ale stěží dovede představit, jak bude schopen fungovat, až oko nebo dokonce 

oči nebudou správně pracovat - tedy tak, jak mají... Je tedy třeba dbát na zdraví všech jeho součástí tak, 

aby pracovaly v dokonalé souhře. Lidské oko je jako fotoaparát - skládá se z několika důležitých částí, 

které jsou samy hodně důležité, ale když se pokazí jedna, má to většinou za následek špatné fungování 

celého aparátu. I v případě zcela minimálního poškození může nastat značné zhoršení kvality zraku a 

někdy i jeho úplná ztráta. Bohužel...  

Těch poruch a nemocí očí je docela dost. Ono opravdu stačí jen málo, jen nepatrná změna vnitřního 

prostředí oka a onemocnění je na světě... Není třeba je zde jmenovat a podrobně po pisovat všechny - 

to by bylo na celou knihu. Takže aspoň ty nejčastější: Určitě to bude porucha, která snad potká úplně 

každého - říká se jí refrakční vada (nebo taky dioptrická  vada) a je to prostě stav zraku, který má za 

následek zhoršené vidění. V oku vznikne nepoměr mezi lomivostí a délkou a řeší se to jak jinak, než brýlemi 

či kontaktními čočkami. Samozřejmě stejně jako u dalších a třeba větších obtížích je dobr é navštívit očního 

lékaře, který oči důkladně vyšetří a člověk by pak měl následně dodržovat jeho rady. Z dalších takových 

poruch lze uvést zelený a šedý zákal - u zeleného je to zvýšení nitroočního tlaku, které vede k poškození 

zrakového nervu, u šedého je zakalena část čočky, léčba čehož spočívá ve výměně té čočky za umělou. 
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Máte cukrovku? Pak opatrně. Lidé s diabetem mají vyšší riziko rozvoje šedého zákalu v mladším věku a 

dvakrát vyšší pravděpodobnost k rozvoji zeleného zákalu než nediabetici. Z dalších očních obtíží lze zmínit 

zánět spojivek - ten na sobě zaregistruje každý velmi brzy, protože oko zčervená, nadměrně slzí, bolí a je 

světloplaché. Mezi lidmi je už rozšířeno léčení borovou vodou, lékař pak může i předepsat oční kapky či 

mast. No a na závěr tohoto velmi stručného seznamu poruch vidění a pro jakousi úplnost - rakovina oka - 

objevuje se, když se zdravé buňky v oku nebo kolem oka mění a nekontrolovaně rostou a tvoří hmotu naz 
ývanou nádor, ať už nezhoubný nebo zhoubný... 

Na závěr je nutné už jen připomenout: Chodit na pravidelné prohlídky zraku. Při pocitu nějaké změny vidění 

či dokonce bolesti očí se nestydět říct to co nejdřív svému lékaři. Nezapomínat si oči průběžně 

proplachovat, chránit je dostatečně kvalitními slunečními brýlemi, při zaměstnání ochrannými brýlemi, 

nedívat se do silných zdrojů světla (slunce, žárovka...). Z možností prevence a domácí léčby není moc co 

dodat. Přechvalovaná mrkev sice obsahuje karoten, ale ten je však účinný jen ve spojení s tuky, je možné 

taky koupit si kapky na zklidnění očí... Důležitější než vše ostatní je ale vždy prevence a ochrana svého 

zraku a se sebemenším problémem vidění raději opravdu vyhledat lékaře. 

Lidské oko je tak choulostivý článek běžného denního života člověka, že jeho jakákoli i sebemenší porucha, 

tj. porucha vidění je okamžitě znát a člověk se tak snaží, aby co nejrychleji viděl jako dřív, jako obvykle a 

normálně, prostě tedy tak, jak je zvyklý... To, co takovou situaci (stav) očí a vidění může způsobit, je 

samozřejmě také jakékoli zranění či poranění. Proto je velmi důležité poznamenat a připomenout, že ani 

sebemenší úraz nelze podceňovat. A to ani proto, že díky profesionálnímu přístupu lékařů a hlavně také 

díky mikrochirurgii nemusí mít poranění nějaké fatální následky... 

Ta poranění a zranění, která mohou postihnout kteroukoliv část oka a ke kterým dochází jak v dětském 

věku nebo v dospělosti (např. při nedodržení bezpečnosti práce), lze rozdělit na povrchová a hloubková, 

nebo na tupá a ostrá, a také třeba na poškození chemickou látkou či zářením, a v neposlední řadě také 

nevynechat třeba úrazy tepelné... 

Tupé poranění oka - tak k takové nepříjemnosti může dojít velice nečekaně (třeba míčem nebo nějakým 

jiným neostrým předmětem), ale taky třeba něčím, s čím může člověk, bohužel, počítat - pěstí. To zranění 

je samozřejmě velmi závislé na síle toho úderu a mívá za následek pohmoždění nebo i poškození oční 

"koule", rohovky nebo i aparátu, který obsluhuje a udržuje postavení čočky, a dále je taky možné krvácení, 

poškození sítnice... A určitě nelze nepřipomenout, že při opravdu silném úderu dojde i ke zlomenině očnice 

(a často i nosní kosti). Léčbu těch drobnějších vzniklých nepříjemností člověk po poradě s lékařem zvládne 

i doma. 

Poranění oka ostrým předmětem - to může způsobit třeba špona, střípek, drát, ostrá dřevěná věcička... 

Takoví nepřátelé oka si jako cíl vyberou víčko, spojivku nebo i hlubší oční "součástky" a nebo také (a to je 

pak velmi závažné) čočku i sítnici - jak a které, to posoudí lékař, který samozřejmě nejdříve pomůže to cizí 

tělísko vyjmout, pokud se ho nezbavil už pacient sám svépomocí... Lékař také (dle rozsahu a stupně 

poškození oka) jistě poradí s dalšími potřebnými vyšetřeními a léčbou. Velmi důležité je zaměřit se na 

možnost závažnější reakce oka a na infekci (tj. v případě, že za tím poraněním stojí organický materiál 

nebo rezavý kov)... 

Nepříjemné poleptání oka - tak to patří mezi nejzávažnější poranění oka vůbec. Tím škůdcem jsou 

chemické látky (často při nedodržení zásad bezpečnosti práce) - vápno, cement, malta, kyselina z baterie, 

louh (ten proniká velmi hluboko)... Zde je strašně důležitá první pomoc (výplach oka proudem tekoucí 

vody). 

Některá další poranění - očím také můžou hrozit další nebezpečí - zasažení slzným plynem, rtg zářením 

nebo UV zářením (horské slunce, svařování elektrickým obloukem). Nejcitlivější na záření je rohovka a 

čočka. Velmi závažné jsou také úrazy způsobené popálením oka ohněm nebo výbuchem. 

Poranění oka je vždy třeba považovat za vážné a sebemenší úraz nepodceňovat. Rizika komplikací, 

především infekce, mohou vést k trvalému poškození zraku a v nejhorším případě k jeho ztrátě. Základním 

pravidlem při jakémkoli poranění je včasná návštěva očního lékaře. 

A ještě bych rád dodal 10 zajímavostí o očích: 

1. Lidské oko se vyvíjí až do sedmi let věku… Oko se začíná vyvíjet už ve čtvrtém týdnu těhotenství. 

Postupně se schopnost jeho správné funkce vylepšuje a asi půl roku po narození už je dítě schopné zaměřit 
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pohled na nějaký předmět. A když je dítěti zhruba sedm let, zrakový vývoj je u konce a dítě 

vidí stejně kvalitně jako zdravý dospělý. 

2. Nápadná změna barvy očí může být příznakem onemocnění… Zajímavé je, že 

bezprostředně po narození bývá duhovka oka bez pigmentu a většina dětí je modrooká. Pak 

postupně pigment přibývá a kolem třetího roku by to mělo být ustáleno. Pokud se v pozdějším 

věku nějak mění barva očí (nebo oka), může jít o příznak očního onemocnění. 

3. Oko umí rozeznat 10 milionů barev… Každá barva (barevný vjem) má svou sytost, jas a 

tón. A počet těch odstínů a barev, které je oko schopno rozeznat, opravdu může dosáhnout 

až 10 milionů. 

4. Tmavé brýle bez UV filtru škodí zraku víc než brýle žádné… Když člověk používá tmavé 

brýle bez UV filtru, tak to pro jeho zrak může být horší a škodlivější, než kdyby žádné brýle 

nenosil. Protože když ta skla jsou tmavá a nechráněná filtrem, tak do očí proniká více 

škodlivých paprsků a ty vedou k trvalému poškození zraku. Takže radši žádné brýle než ty 

nesprávné! 

5. Horské slunce může zrak poškodit víc než to letní… Díky sněhové pokrývce (zima), od které 

se sluneční paprsky odrážejí, se oči mohou potrápit. Ten sníh může velmi zvyšovat hladinu UV 

záření (až o 90 procent). To taková zelená tráva (léto) je proti tomu parádní - ta odráží sotva 

3 procenta... 

6. Množství řidičů v Česku kvůli špatnému zraku ohrožuje své okolí… To je uvedeno ve 

statistikách - velká část řidičů má třeba sníženou schopnost zaostřit zrak na palubní desku bez 

brýlí, dále je zaznamenáno, že už ¾ dioptrie stačí, aby řidič zahlédl třeba chodce mnohem 

později než řidič bez dioptrické vady - "normální" šofér ho vidí na 200 metrů, ten s malou 

vadou až na 100 metrů a ten s vadou 2 dioptrie dokonce až na pouhých 20 metrů. Nemluvě 

o dopravních značkách... 

7. Čtvrtina vitamínů je určena jen pro zrak… Až 25 procent vitamínů a minerálů, které člověk 

přijme z potravy, je určeno pouze pro zrakový systém. Tyto získané látky ale k dobrému vidění 

nestačí, jsou nutné doplňky stravy (třeba jedna kapsle denně). 

8. Většina novorozenců je dalekozraká… U malých dětí patří mezi nejčastější oční vady 

šilhání, dalekozrakost, tupozrakost, krátkozrakost a astigmatismus. Je zajímavé, že určitý 

stupeň dalekozrakosti se vyskytuje téměř u všech novorozenců, ale ten postupem věku 

většinou vymizí... 

9. Zdravá pro oči není jen mrkev… Jak je "obecně známo", mrkev je pro zrak prospěšná..  To 

sice ano, ale ne o moc víc než řada jiných potravin. Lze tak uvést třeba málo známou 

kurkumu (je prokázáno, že kromě velmi pozitivního vlivu na zrak samotný působí také proti 

nádorovým onemocněním) nebo lutein (ten je obsažen v obilí, ovoci, zelenině nebo ve 

vaječném žloutku). A nezapomenout na zinek (pro správné fungování enzymů), který je obsažen třeba ve 

vajíčkách, mléce, dýňových semínkách. Tento minerál též bohatě obsahují také tyto dva pokrmy, které 

má ve spíži nebo v lednici snad každý - pštrosí maso nebo ústřice. 

10. 3D filmy nejsou pro všechny oči… Někteří lidé nejsou schopni rozeznat 3D obraz v kině či  elevizi. Potíže 

se objevují zejména v případě tupozrakosti a šilhavosti, při velkém rozdílu v dioptriích nebo u lidí, kteří mají 

funkční jen jedno oko... 

 

Co mě baví 
(redaktor: Roman) 

Train Station je počítačová hra, kterou hraju už 14 let. Je to hra z oblasti železniční 

dopravy. Teď jsem na úrovni 1397 a nejlepší hráč, kterého mám v přátelích, má 

úroveň přes 10 tisíc. 

V úplném začátku hry se začíná parními vlaky, s jednou vlakovou stanicí 

v základním vybavení a jedním vlakem. Postupně se z různých míst vozí materiál 

na sklad a ze skladu se posílá podle zakázek jednotlivým partnerům. A tímto způsobem se dá „nakoupit“ 

lepší vybavení.                                     Hra je zadarmo, stojí mě jenom čas   
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17. listopad v Trutnově očima našeho redaktora 
(redaktor: Pepa) 

Začalo to asi tak čtyři dny před 17. listopadem. Bylo to v 18 hodin na náměstí v Trutnově u kašny. Tak se 

nás tam sešlo asi kolem 50 – 60 lidí, pár chartistů. Jeden si vylezl na kašnu a začal číst požadavky, s čím 

nesouhlasíme a co chceme za změny. 

Asi po půl hodině začal kolem jezdit „Žigul“ a Volha – policajti. Začali hlásat, ať se rozejdeme, že je to 

nepovolená demonstrace. Asi nějak po půl hodině jsme se rozešli. Druhý den, ve stejný čas, zase na 

náměstí. To už nás bylo asi 300. Další bojácnější stáli v podloubí. Policejní auta – Volha a „Žigul“ zase jezdila. 

Opět volali, ať se rozejdeme, tentokrát už měli „tlampač.“. Když jsme šli třetí den (16. 11.) na náměstí, už 

tam bylo hrozně moc lidí, plné náměstí. Rozdělili jsme se do skupinek, asi po třech, protože jsme museli 

vyhodit provokatéry od STB, kteří se snažili vyprovokovat situaci. Třeba, aby lidi začali rozbíjet výlohy. Pak 

by mohla Policie zasáhnout. Tomu jsme se snažili zabránit a hned jsme tyhle lidi vyhodili z náměstí.  

17. listopadu se demonstrovalo po celém Trutnově i mimo náměstí. 

18. listopadu jsme dostali z Prahy (od kluků z Charty) kazetu se záznamem, co se dělo v Praze na Národní 

třídě a v ulicích Prahy. Odpoledne jsme o pouštěli lidem ve vinárně nad kinem. Pouštěli jsme lidi zadem, asi 

po 50 lidech. Zase jsme museli hlídat, aby se tam nedostali policajti a provokatéři. 

Seznámení s pracovníkem: Jiří Habart 

Naše redaktorka Gabča požádala svého kolegu Jirku Habarta o pár slov o sobě: Část svého dětství jsem 

prožil ve Zdoňově, pak jsme se přestěhovali do Teplic nad Metují. Zde jsem navštěvoval ZŠ. V 9. třídě jsem 

nevěděl kam dál a učební typ jsem zrovna nebyl, tak jsem si podal přihlášku na Poštovní školu do Trutnova. 

Na Poštovní školu mě vzali, tak jsem tři roky jezdil do Trutnova. Moje pracovní kariéra začala v Teplické 

pekárně, kde jsem pracoval necelý rok. Později jsem přešel na poštu, kde jsem prožil 12 let. Po poště pracuji 

na našem Zámku, na pozici PSS. Mojí zálibou jsou dobrovolní hasiči. U hasičů jsem začal v roce 1999, za 

tuto dobu jsem prošel funkcemi jako strojník – řidič hasičské techniky, nositel dýchací techniky a velitel 

jednotky. Další mojí zálibou je vedení kroužku mladých hasičů a hlavní vedoucí letního tábora, který jsme 

jako hasiči pořádali několik let. Nepomáhám jen u hasičů lidem z mého okolí, ale také jsem zařazen 

v systému First responder. Systém je organizován pod zdravotní záchrannou službou Královéhradeckého 

kraje. Když v mém okolí je u někoho zjištěna srdeční zástava a někdo zavolá na 155, přijde mi na mobil 

výzva k zásahu a jedu na místo, kde resuscituji do příjezdu ZZS. Tímto bych se krátce představil. Jiří Habart 

A my moc děkujeme za pár slov, pane Habarte, a přejeme do budoucna 100% úspěsnos Vašich zásahů! 

Jsme moc rádi, že má Domov Dolní zámek v řadách svých pracovníků přímé péče takové odborníky   

Romanovy vtipy  
(redaktor: Roman, ilustrace: Pepa) 

Vytahují se před sebou tři chlapi v hospodě, 

kdo má váženější příbuzenstvo. První: "Můj 

bratranec je biskup a každý mu říká 

excelence." Druhý: "Můj strýc je bankéř  

a všichni mu říkají pane prezidente." Třetí: "To 

nic není, já mám tchýni a každý, kdo ji uvidí, 

říká PANE BOŽE!"  
 

Telefonuje pacientka z lázní své přítelkyni: "Představ si, že jsem při té 

odtučňovací kúře ztratila už tři kila." "To je výborné," odvětila přející přítelkyně. 

"Jenže při tvé váze znamenají tři kila asi tolik, jako stokorunová sleva na 

Mercedes. 

Přijde muž domů a najednou slyší zvonek, přistoupí tedy ke dveřím a podívá se 

kdo tam je a uvidí tchýni s kufry. Tak otevře a ptá se: "Na jak dlouho jste přijela 
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maminko?" Tchýně odpoví: "No dokud vás neomrzím." A pán hned reaguje:  

"A nedáte si aspoň to kafe?" 

 

Psychiatr vyšetřuje pacienta a klade mu různé záludné otázky: "Co by se stalo, kdybych vám uřízl jedno 

ucho?" "Neslyšel bych." "A co by se stalo, kdybych vám uřízl druhé ucho?" "Neviděl bych." "Jak to?" podiví  

se psychiatr. "Spadly by mi brejle." 

Kaleido je u nás 
(redaktor: Marinek) 

Ježíškova vnoučata občas vystřelí mezi ostatní domovy a zařízení nějakou 

„pecku“. Posledně to byla nabídka TV do společných prostor, v létě to 

byla možnost získání brýlí Kaleido na tříměsíční období. Neváhali jsme a po 

příležitosti skočili takovou rychlostí, že se zadařilo a do konce tohoto roku 

můžeme brýle testovat (což jste již určitě zbystřili v nabídce aktivit naší 

aktivizační pracovnice Š. Ševcové).  

Neváhejte a využitjte této příležitosti – užijte si virtuální realitu, poznejte 

nepoznané nebo se vraťte zpět do známých končin! Projděte se po Malé 

Straně, plujte Benátkami na gondole, sledujte Salsu, poslechněte 

Cimbálovku, zajděte na karneval v Rio de Janiero… Ať už si vyberete cokoliv, tohle se vám bude fakt líbit!  

Průzkum mezi klienty 

Formou dotazníků jsme se vás v říjnu ptali na náš měsíčník. Průzkumu se účastnilo 11 respondentů. Nejvíce 

vás dle odpovědí zajímají horoskopy, rubrika Slavíme a rádi luštíte křížovky. Těch byste dokonce žádali více. 

Opět se v odpovědích objevuje, že postrádáte historii a rádi byste si početli o životních příbězích lidí 

(osobností, ale i našich pracovníků) nebo názory na žití „na zámku“. Redaktoři se tedy nad tématy zamyslí 

a třeba něco vymyslí, ale přesto platí naše stálá nabídka – přidejte se k nám nebo nám přispějte článkem 

do schránky „Zámečník“ v přízemí hlavní budovy – rádi ho zveřejníme! 

Děkujeme všem za postřehy, chválu a účast na průzkumu. Vaše redakce.  

Poděkování zaměstnance 

Nestává se nám to často (resp. je tomu poprvé), ale rádi bychom zveřejnili poděkování 

zaměstnance celé keramické dílně, tzn. všem klientům, kteří do ní dochází a tvoří  a 

aktivizační pracovnici, a to za realizaci této povedené dekorace.  

A kdo by si také rád vybral, je zván 30. listopadu a 1. prosince do vstupní haly DDz, kde 

bude probíhat Vánoční výstava. Klidně nám můžete poslat své fotografie výrobků, které 

zdobí adventní čas u vás doma. 

 

Hasičský záchranný sbor 

Koncem září a 19. října opět jsme navštívili jedno z mála 

specializovaných školicích středisek hasičského záchranného sboru v 

ČR. Toto zařízení se nachází přímo v zázemí Hasičského záchranného 

sboru Královéhradeckého kraje v městysi Velké Poříči. Exkurze byly  

spojeny s výkladem pracovníka hasičského záchranného sboru  

a ukázkou výcvikového střediska a hasičské techniky.  

Děkujeme místním hasičům za zajímavý a poutavý výklad! 
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Praha očima šéfredaktora Zámečníku 

redaktor: řič, foto: pan Jiří Štěpánek 

    

     

Ve čtvrtek 19. října měl služební cestu do Prahy reportér a redaktor časopisu "Zámečník" a když se mu 

podařilo vše vyřídit, vydal se odpoledne na cestu na Hlavní nádraží, aby včas nastoupil do vlaku a vrátil se 

do Teplic. A tak se stalo, že u nádraží narazil na skupinku lidí, kteří mu byli nějak povědomí. A skutečně - 

byli to klienti DDz se "svým doprovodem". Protože do odjezdu vlaku zbýval nějaký čas, napadlo redaktora 

zeptat se jich, kde se tam berou. Po několika otázkách, na které mu odpověděli, už o nich a jejich výletě 

věděl docela dost. Zjistil třeba, že tito "účastníci zájezdu" dorazili do Prahy už dopoledne (taky vlakem) a z 

nádraží se vydali nejdřív (to je samozřejmé) na Václavské náměstí, které prošli od jeho vrcholu (s Národním 

muzeem a Pomníkem svatého Václava) dolů a zamířili na "Staromák" - nejstarší a nejvíce významné 

náměstí v Praze. "No a tak čeho jste si tam třeba všimli?", zeptal se redaktor výletníků. Ti začali pátrat v 

paměti a tak začali mluvit o Staroměstské radnici, Pražském orloji (u něj prý měli smůlu, protože jeho 

dvanáct pohybujících se apoštolů se ukazuje jen v celou hodinu a oni šli okolo přesně "o půle"...). Také si 

na náměstí všimli jednoho domu, který tam podle nich vůbec nepatřil a nehodil se tam (je to Dům U Minuty 

- původně gotický a pak všelijak a několikrát postupně předěláván v renesančním stylu). "No a pak jste se 

vydali kam?", ptal se redaktor. "No, došli jsme až na Karlův most, to víme", odpověděli výletníci. Jak řekli, 

ono bylo těch ulic a uliček vůbec nějak moc a pamatovat si podrobně všechny názvy a k tomu ještě 

všechny ty zajímavosti, na které člověk při své turistické procházce narazí, není tak jednoduché... Malé 

náměstí, Karlova ulice, areál Klementina, Křižovnické náměstí, Havelská tržnice, Jungmannovo náměstí (s 

Chrámem Panny Marie Sněžné - výška uvnitř 30 metrů!)... Ale najednou, jak řekli "turisté", stála před nimi 

Staroměstská mostecká věž a to byl vlastně už začátek Karlova mostu. Za příjemného počasí most v klidu 

a pomalu přešli až na jeho druhý konec (s Malostranskou mosteckou věží). Ten výhled z mostu na Malou 

Stranu, Pražský hrad s Chrámem svatého Víta ("ale pozor', řekli turisté, když upozornili redaktora, že ten 

chrám je nejen sv. Víta, ale i Václava a Vojtěcha...), dále Petřín, Národní divadlo, Kampa, Čertovka, 

Sovovy mlýny, Lichtenštejnský palác... Ten výhled byl prostě nádherný. Na Karlově mostě si kromě spousty 

turistů samozřejmě nešlo nevšimnout "místních výtvarníků" a jejich výtvorů. "Takže spokojenost?", zeptal se 

"účastníků zájezdu" redaktor. Ti nemohli říct ne, a pak už si jen v krátkosti zkoušeli vzpomenout na cestu 

"zpět na start". Po Křižovnickém náměstí prošli Klementinem do Karlovy uličky, pak k Prašné bráně (to je 

taky symbol Prahy) - tam začíná Celetná ulice - ta tvoří první část "Královské cesty" vedoucí až na Pražský 

hrad... A dostali se potom kolem Jindřišské věže do Jeruzalémské ulice a už byl vidět "cíl" okružního 

turistického pochodu "účastníků zájezdu" - opět hlavní nádraží. Tahle národní kulturní památka (což 

výletníci ani netušili) stojí vlastně na místě Fantovy kavárny - ta byla postavená na začátku 20. stol. a zaujme 

především vysokou kupolí vyzdobenou secesními motivy (erby) a sochami připomínajícími česká města, 

do nichž v době vzniku nádraží vedla dráha z Prahy.... "Tak to jste toho na té své pražské procházce viděli 

opravdu mnoho, že?", zeptal se ještě na rozloučenou redaktor. "Myslíme, že až moc", řekli výletníci, "to jsme 

ani netušili, co všechno se dá za dvě tři hodinky pěší procházkou vidět a dovědět se... A to můžeme říct, 

že jsme z té naší stověžaté matičky Prahy opravdu neviděli všechno krásné, co ještě vidět či navštívit lze - 

takže tedy v rámci možností a času snad někdy příště!" 
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Horoskopy 1. listopadu – 30. listopadu 

 

22.12.-20.1. 

  

    KOZOROH 

 

22.6.-22.7. 

 

     RAK 

 

Malý výlet během tohoto měsíce vám 

pomůže se otevřít novým nápadům  

a také myšlenkám. Budete také 

pracovat na svém zdraví, začnete 

přemýšlet o tom, co jíte a co pijete. 

Začněte aktivně bojovat proti stresu ve 

vašem životě. Ale pokud budete 

nečinně sedět doma, moc toho 

nevyřešíte a odrazí se to na vaší náladě 

na vašem zdraví. 

 

 

Raci můžete tento měsíc popustit uzdu 

své fantazie. Ukažte, co ve vás je, buďte 

kreativní. Nechte se inspirovat podzimní 

romantikou. Připravte se, že vám někdo 

nabídne činnost, při které využijete plně 

svou fantazii. Tento měsíc také 

nezapomínejte na své zdraví, věnujte se 

pohybu. 

 

21.1.-20.2.      VODNÁŘ 23.7.-22.8.      LEV 

 

Vodnáři, jděte si za svým cílem. I když 

vám ostatní budou házet klacky pod 

nohy. Ukažte všem, že jste někdo, kdo 

může být dobrým příkladem pro 

všechny ostatní a může je inspirovat. 

V listopadu se vám mohlo dařit, ale 

nebude to zadarmo. Důležité je, abyste 

si věřili. 

 
 

Lev bude chtít vyřešit všechno hned. 

Buďte trpěliví, je to pro vás hodně 

důležité. Pro vás je v toto období hlavně 

důležité se zklidnit. Možná bude stačit 

trochu odpočinku. Zajděte si do knihovny 

a půjčte si nějakou pěknou knížku. 

 

21.2.-20.3.      RYBY 23.8.-22.9.      PANNA 

 

V listopadu nastává počasí, ve kterém 

se Rybám nechce chodit ven. Velmi jim 

chybí chodit na procházky a vůbec ven 

na čerstvý vzduch. Bude pro vás lepší, 

pokud vyrazíte mezi ostatní lidi, kde se 

odreagujete, popovídáte si a přijdete 

na jiné myšlenky. 

 

 

Panny jsou velmi empatické znamení, 

jsou soucitné a nerady někomu ubližují. 

Než, aby někomu řekly něco špatného, 

raději zalžou. Na tento měsíc mají Panny 

mnoho plánů a jsou nerady, když jim vše 

nevyjde. Proto se nebojte oslovit někoho, 

s kým můžete spolupracovat. Víc lidí, víc 

nápadů. 
 

21.3.-20.4.      BERAN 23.9.-23.10.      VÁHY 

 

První dny v měsíci jsou vhodné pro 

soustředěnou a vytrvalou práci. A to jak 

na pracovní, tak na osobní úrovni. Ať už 

se zaměříte na cokoliv, bude to od vás 

vyžadovat hlubší vnitřní práci. A pokud 

se přimějete zpomalit, výhody zmírnění 

stresu budou veliké. Trochu času  

o samotě vám neuškodí, pomůže vám 

to zpracovat zážitky a vzpomínky, které 

jste nashromáždily během léta. 

 

 

Po fyzické stránce budete tento měsíc fit, 

tak se nemusíte bát nějakých nástrah, co 

se týká zdraví. Dbejte na svou psychickou 

pohodu. Vyjděte si třeba na procházku  

a můžete si prohlížet listí, které se krásně 

vybarvilo. 

 

21.4.-21.5.      BÝK 24.10.-22.11.      ŠTÍR 

 

Jestli jste doteď váhali s nějakým 

rozhodnutím, nyní budete mít konečně 

sílu k činu. Máte spousty energie na to, 

abyste vyřešili věci, které už vám dlouho 

leží na srdci. Ale ke všemu přistupujte 

s rozvahou, nespěchejte. Než něco 

slíbíte, tak si vše pořádně promyslete.  

 

 

Tento měsíc slavíte narozeniny, jste 

sebevědomí.  Budete kolem sebe bavit 

lidi svými vtipnými historkami. Tento měsíc 

je pro vás ideální k řešení záhad  

a hádanek. Můžete se pustit do řešení 

kvízů a luštění křížovek.  

 

22.5.-21.6.      BLÍŽENCI 23.11.-21.12.      STŘELEC 

 

Tento měsíc na Blížence dolehnou 

povinnosti. Vypořádejte se se svými 

úkoly snadno a rychle. Vše berte jako 

zábavu, můžete se zapojit do všeho  

a pokud si nebudete vědět rady, klidně 

požádejte o pomoc. Určitě máte ve 

svém okolí někoho, kdo vám pomůže 

nebo vás vyslechne. 

 

 

Jakmile se v listopadu rozhodnete pro 

nové koníčky a volnočasové aktivity, 

počítejte s tím, že to zaujme i někoho 

dalšího z vašeho okolí a bude se k vám 

chtít připojit. Pokuste se omezit co nejvíce 

používání elektroniky a sledování 

televize, má to na vás špatný vliv. 

 

Řešení rébusu: Jmenuji se Felix (Fe = dle tabulky prvků Železo, LIX = římskými číslicemi 59).  
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Celoroční soutěž 
(redaktor: Marinek) 

Říjnové zadání soutěže nebylo vůbec striktní a měli jste 

příležitost uchopit se jeho plnění podle sebe. Bylo to něco 

trošku jiného, než jsme zvyklí. Zadání bylo „Jsem ztracený – 

jsem prázdný“. Terapeutické téma každý pojal jinak. Do 

rukou se vedoucím pracovníkům dostaly jak obrazy, ruční 

tvorba a také dva různé a zcela odlišné texty – příběh a 

rozhovor. V okamžiku uzávěrky čísla ještě nebylo zadání 

vyhodnoceno, proto bodování a stavy bodů k 1.11.2023 

můžete shlédnout zatím jen na nástěnkách – příště 

informace v Zámečníku doplníme   

A téma na příští měsíc?  

 

R E P U B L I K A 

K výročí 105 let od založení republiky můžete na odděleních 

vytvořit pop-artové dílo vztahující se k Češství 

(Čechoslováctví chcete-li), Češtině, republice, zvykům, 

trikolóře, státním symbolům, tradicím – jídlu, písním, 

osobnostem, pamětihodnostem, fauně, flóře, datům, 

svátkům… Ideální velikost je taková, aby se vaše díla mohla 

prezentovat na chodbě přízemí zámku (formát A2 či menší). 

Můžete vpisovat, kreslit, lepit výstřižky.. určitě si poradíte  

přejeme vám příjemně strávené společné chvíle! 

 

 
Tento obraz je část zpracování zadání Resocializačního oddělení. Dýni naopak vypracovalo oddělení DNV.  
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Rébus 
Na internetu používám přezdívku Železo59. 

Dokážeš rozluštit mé správné jméno? 

Poradím Ti, že můj otec je chemik a matka učitelka matematiky. 

Nápověda: svátek slavím v listopadu. (řešení najdete pod horoskopy) 

Soutěžní kvíz: Historie 
 

1. Kdo byl kupec Sámo? 

a) Milánský kupec 

b) Francký kupec 

c) Francouzský kupec 
 

2. Kolik dětí měla Marie Terezie 

a) 12 

b) 5 

c)16 
 

 

3. Kde je pohřben Jan Amos Komenský 

a) V Nivnici 

b) v Naardenu 

c) V Praze 

 

4. V které bitvě stačil husitům jenom chorál „Ktož 

sú boží bojovníci“ aby zahnali nepřítele? 

a) u Lipan 

b) u Přerova 

c) U Domažlic 
 

5. Kolik manželek měl Karel IV. 

a) 6 

b) 4 

c) 2 
 

 

 

6. Kterého panovníka nazýváme Otcem vlasti? 

a) Jiřího z Poděbrad 

b) Karla IV. 

c) Rudolfa II. 
 

7. Kolik let bylo Ladislavu Pohrobkovi, když byl 

korunován českým králem? 

a)7 let 

b) 21 let 

c) 13 let 
 

8. Na co zemřel u Horažďovic Rudolf 

Habsburský, řečený „Král kaše“? 

a) na zápal plic 

b) na úplavici 

c) na zranění z bitvy 
 

 

9. Kde upálili Mistra Jana Husa? 

a) v Praze 

b) v Kostnici 

c) na Kozím hrádku 
 

10. Kterému panovníkovi se říkalo „Zimní král“? 

a) Fridrichovi Falckému 

b) Karlu IV. 

c) Přemyslu Otakarovi II. 

 

Děkujeme panu Jiřímu Štěpánkovi za zpracování tohoto historického kvízu  A vy, kdo s námi soutěžíte, 

správné řešení s Vaším jménem nám můžete zaslat e-mailem (zameckaredakce@gmail.com) nebo vhodit 

do schránky Zámečníku v přízemí hlavní budovy do 26.11.2023. Určeno pouze pro klienty DDz. Výsledky 

předchozích soutěží vám sdělíme na přání. A jaké bylo říjnové losování kvízu o Teplicích nad Metují? 

Proběhlo za účasti redaktora Pepy a paní Věry V. – zúčastnilo se sedm klientů a čtyřy kvízy byly správně. 

Vylosován byl pan Jiří Štěpánek, kterému gratulujeme a předáváme cenu. Příště si s námi nezasoutěží, 

protože sám zpracoval historický kvíz – listopadovou soutěž Zámečníku.  

Sportovní okénko: fotbal očima našeho redaktora  
(redaktor: řič) 

MUŽI  

Tepličtí fotbalisté se v sobotu 30. září zase ukázali na domácím hřišti, aby v 9. kole své soutěže sehráli 

zajímavé "derby" - a sice derby dvou Slavojů. Hostem totiž byly Předměřice nad Labem (v loňském ročníku 

skončili v tabulce na 9. místě). Než se diváci pořádně usadili a než hosté zjistili, že už se hraje, vedli domácí 

v 5. minutě 2:0! Nejprve se ostrou ranou svou levačkou trefil Denis Kretschmer a za chvíli si poradil se svou 

příležitostí obstřelením vyběhnuvšího gólmana R. Lauryn. Po gólech se pak hra vyrovnala, šance si vytvořili 

i hosté, ale ani dva přímé kopy z hranice šestnáctky nevyužili a šanci nevyužili ani domácí - i když branku 

vstřelili,  pro ofsajd nebyla uznána. Po přestávce však hosté udeřili a když hned z prvního útoku vybojovali 

rohový kop, podařilo se jim po něm snížit na 2:1. Těch šancí v druhém poločase už mnoho nebylo a když v 

mailto:zameckaredakce@gmail.com
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poslední minutě hosté pěknou ostrou střelou bránu jen těsně přestřelili, zvítězil Slavoj (ten teplický) 2:1 a 

třemi získanými body se konečně odlepil z úplného dna tabulky. 

V sobotu 7. října se tepličtí tedy vydali zase ven. V 10. kole na ně čekalo FC České Meziříčí, mužstvo ze 

středu tabulky, které však v minulém ročníku soutěže skončilo na 2. místě (!) - sice se ztrátou 20 bodů na 

vítěze - Slavii Hradec Králové B, ale druhé... Dal se tedy očekávat zajímavý zápas - Slavoj povzbuzen 

vítězstvím v minulém kole a domácí vedeni touhou nepřijít doma ani o jeden bod... Tepličtí se se soupeřem 

nechtěli nijak mazlit a tak se už v 6. minutě ujali brankou Lauryna vedení a v 15. minutě druhé půle zvyšoval 

na 0:2 Otta. O utkání se dá říct, že hosté své vypracované gólové šance využili, ale domácí ne. Tečka. 

A tak se domácí fanoušci a příznivci nemohli dočkat soboty 14. října, protože se těšili, jak "probuzený" Slavoj 

ukáže svůj fotbal také doma... K zápasu 11. kola dorazil TJ Sokol Javornice, soused z tabulky. V hledišti 

zaujmula své místo také "bubnová kapela", která svým skandováním fotbalisty Slavoje celý zápas hecovala 

a k tomu si ještě (ve druhém poločase) pomohla i světelnými a kouřovými efekty. Parádní...! Když už ve 4. 

min. domácí Lauryn z přímého kopu trefil šibenici, ale gólman to taktak vyškrábl na roh, diváci začali cítit, 

že to "bude dobré"... Nebylo. Prakticky z protiútoku se hosté poprvé dostali k brance Slavoje a hned do 

gólovky, kterou taky využili - 0:1. Ty obrovské šance vsítit další góly měla Javornice v poločase ještě tři a že 

poločasový výsledek nebyl 0:4, bylo spíš překvapení. Domácí branku hostí až na jednu nepovedenou 

hlavičku minutu před přestávkou prakticky neohrozili... V 55. min. si jeden z šikovných javornických útočníků 

udělal ve vápně "dobrý den" z třech obránců, nahrál před branku úplně osamocenému Noskovi a tomu 

nezbylo než se zeptat gólmana "kam to chceš?" - 0:2. Hra domácích byla bezzubá, svou šanci v 70. min. 

přímým kopem z hranice šestnáctky zahodili, pět minut před koncem po menší nepřehledné situaci v 

malém vápně hostů míč do jeho branky také nedostali a tak přišla poslední minuta zápasu - po zmatku 

mezi domácími obránci a gólmanem ve svém velkém vápně jakoby všichni přestali hrát a tak do toho 

balónu prostě z 20 metrů kopl Plíhal a bylo 0:3. 

Napravit tento žalostný výkon se tepličtí jeli pokusit v rámci 12. kola v neděli 22. října do Zdelova. Místní FC 

ZDELOV 1963, který v loňském ročníku skončil na desátém místě, se teď v tabulce krčí na konci tabulky a 

Slavoj k tomu zápasu odjel s jediným cílem -  tři body. Když se však domácí ujali po deseti minutách vedení, 

nevypadalo to s těmi body nějak růžově. Avšak ve 30. min. už byl stav 1:2 (Kalaš a Otta) a pro Slavoj byl 

odchod na přestávku příjemnější. A aby byla touha po třech bodech naplněna úplně, přidali tepličtí v 

druhé půlce ještě čtyři branky (Kalaš, Mucha, Kretschmer a z penalty těsně před koncem Hauschke). 

Teplice tak byly v tabulce na 12. místě s 11 body a v posledním podzimním utkání (13. kolo) čekaly doma 

v sobotu 28. října na TJ Sokol Malšova Lhota (v loňském ročníku 3. místo). Na kluzkém terénu byli domácí v 

první půli lepší v držení míče, ale k nějakému gólovému ohrožení branky soupeře se nedostali. Nepomohl 

ani velký počet rohových kopů. To hosté se k domácímu gólmanovi vlastně dostali až po půlhodině hry a 

hned také vzniklé nedorozumění mezi obránci a vyběhnuvším gólmanem využili. Útočníkovi se podařilo 

míče se zmocnit a střela zpoza vápna prakticky do prázdné opuštěné branky znamenala vedení 0:1. Slavoji 

se minutu před přestávkou podařilo srovnat skóre - to když Otta z pravé strany šestnáctky chytře levačkou 

obstřelil gólmana polovysokou střelou ke vzdálenější tyči. Z druhé půlky neuběhlo ani deset minut a Sokol 

se opět ujal vedení - velmi podobnou situaci jako při prvním gólu zakončili hosté střelou zdálky - 

přelobování vyběhnutého brankáře. Už za pět minut se ale domácí dočkali vyrovnání na 2:2, to když se 

míč z velkého úhlu takovou přízemní polostřelou  polocentrem ocitl ve skrumáži těsně před brankovou 

čarou a nakonec se pod tělem brankáře za tu čáru dostal (dle rozhodčího byl gól vlastní) - míč za čárou 

potvrdil pomezní rozhodčí.  Výsledkem 2:2 také utkání skončilo. Škoda. O tři body přišel Slavoj hlavně tím, 

že soupeři skórovat nabídl dvakrát vlastně on sám a ten tu nabídku ani jednou neodmítl... V tabulce tak 

Slavoj přezimuje na 12. místě s 12 body  

ŽÁCI 

Přelom září a října znamenal pro teplické fotbalové naděje opravdu našlapaný zápasový plán. Během čtyř 

dnů musely sehrát tři dvojutkání, tzn. šest zápasů celkem (!). Takže asi takhle: Protože státní svátek 

neznamená svátek ve fotbale, byla na tento den, čtvrtek 28. září, naplánována dohrávka odloženého 

dvojutkání 2. kola okresního přeboru starších žáků a Slavoj vyrazil ven k zápasu proti družstvu Bílá 

Třemešná/Dvůr Králové nad Labem B. Hned v průběhu prvního zápasu domácí hostům  naznačili, že odsud 
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si asi nějaký ten bod, který jim stále v tabulce chyběl, do Teplic nepovezou... V tom zápase jim dali už v 

první půli jedenáct gólů a pak čtyři přidali. Ve druhém utkání, prakticky úplně stejném, se domácí předvedli 

opět brankovou nadílkou a i tohle skončilo 15:0. Hned v sobotu 30. září (za dva dny) se konala odveta v 

Teplicích. I když se ve dvojutkání 9. kola soutěže domácí žáci snažili, protože jistě nechtěli, aby se opakoval 

čtvrteční třicetibrankový příděl, hosté byli proti - výsledky ale byly "přijatelnější" - 0:5 a 0:10... A aby toho 

hraní s mičudou nebylo málo, tak hned druhý den, v neděli 1. října, se v Teplicích dohrálo odložené 

dvojutkání 8. kola - proti družstvu Hostinné/Rudník. První mač začal docela zajímavě - to když v 7. minutě 

slavojský Janák snižoval na 1:2 a domácí tak možná trochu věřili i v malé překvapení. To se ale nekonalo 

a konečný výsledek 1:12 toho byl důkazem... V tom druhém zápase hosté asi "polevili" (0:5), nic to však 

nezměnilo na faktu, že Slavoj se stále bez bodového zisku krčil na dně tabulky. Po týdenní pauze vyrazili 

tepličtí do Malých Svatoňovic. V neděli 8. října je v 10. kole přivítal místní Sokol. Ten si ani v jednom zápase 

vstřelit gól nenechal a aby tepličtí nejeli domů s prázdnou, přibalil jim pár branek na cestu (5:0 a 10:0). 

Stále bezbodovému Slavoji tak nezbylo než doufat, že se snad konečně dočká za týden doma - v sobotu 

14. října dorazilo v rámci 11. kola do Teplic družstvo FK Náchod (složené převážně z dívek). Nutno 

podotknout, že hned v prvním zápase (0:2) byl ten kýžený bod "na dohled" - nebýt penalty a vlastního gólu 

domácích, mohl se Slavoj možná z bodu radovat... V druhém utkání sice náchodští brzy vedli (0:2), ale 

domácím se podařilo těsně před přestávkou snížit (Radim Vosolil). Vyrovnat se však už nepovedlo a hosté 

výhru pojistili ještě jedním gólem na konečných 1:3. Škoda. 

V neděli 22. října čekal na teplické ve 12. kolo domácí TJ Lánov. První zápas začal zajímavě - v 15. min. byl 

stav 1:1 (Polák) a domácím se podařilo dát do přestávky už jen jeden gól. V druhé půli ale lánovští zabrali, 

a vstřelením pěti branek první zápas ukončili (7:1). Ten druhý začal Slavoji skvěle - v 7. min. se ujal vedení 

(Vittek), pak už však začali domácí "úřadovat" - v prvním i ve druhém poločase dali po čtyřech brankách 

a teplickým tak na cestu k těm sedmi předchozím gólům přibalili ještě osm. Před posledními dvěma 

dvojutkáními (v Červeném Kostelci a doma s Malými Svatoňovicemi) tak Slavoj zatím zůstává v tabulce 

poslední. 

PŘÍPRAVKA 

V říjnu pokračovala teplické starší fotbalové přípravce soutěž 4. kolem, když hned v neděli 1. října pořádala 

turnaj Česká Skalice. Na začátku nastoupil Slavoj proti Velichovkám a výborným výkonem vyhrál poločas 

4:2. Bohužel, v dramatickém boji bohatém na góly se nakonec radoval soupeř - vyhrál 6:5. Potom na 

teplické čekali skaličtí (domácí). Těm se podařilo už v první půli čtyřikrát skórovat a Slavoji se je už 

nepodařilo dostihnout a i když těsně, prohrál (5:3). Za týden, v neděli 8. října, zajeli tepličtí k dalším dvěma 

utkáním, tentokrát do Velichovek. Prvním soupeřem jim bylo družstvo Hronov/Velké Poříčí a to se s nimi 

vůbec nemazlilo (13:3). A tak se rozhodli zabrat v zápase dalším - přišla odveta z minulého turnaje, a to 

proti domácím Velichovkám. Ti se ale před domácími fanoušky předvedli a Slavoji nasázeli devět branek 

(výsledek 9:4). Termínem dalšího turnaje (6. kolo) byla neděle 15. října a uskutečnil se v České Skalici. Prvním 

soupeřem Slavoje byli hráči družstva Hronov/Velké Poříčí - takže taková malá odveta za minulý týden 

(13:3).. Když byl v napínavém souboji po poločase stav 2:2 a dal se tak čekat jakýkoli konečný výsledek, 

vzali za to více tepličtí, podařilo se jim vyhrát 4:3 a "odvetu" tak na 100% zvládli! Pak na ně čekaly zase ty 

Velichovky (už potřetí během 14 dnů)... Po poločase 0:2 se Slavoj snažil, co mohl, ale prohře 1:5 už 

nezabránil. Prostě jim tenhle soupeř asi nesedí... V neděli 22. října proběhl turnaj 7. kola v Náchodě a 

teplické čekal jen jeden zápas - právě proti domácím. Jejich jediný vzájemný podzimní zápas skončil lépe 

pro náchodské (vyhráli 5:3) a ti se ani tentokrát, zvlášť na domácí půdě, nechtěli se soupeřem nějak 

"mazlit". Teplice jim ale nadělily třináct branek! 

V neděli 29. října dorazili tepličtí nejmladší na poslední podzimní turnaj, který pro 8. kolo  pořádala Česká 

Skalice a na Slavoj čekali tři soupeři. Hned v prvním utkání se rozehráli s družstvem Nové Město n/M B a po 

dobrém prvním poločase (3:1) ho nakonec porazili 6:3. S chutí se tedy pustili do dalšího účastníka a tím 

byla Police n/M. V tomto "derby" tepličtí neponechali nic náhodě a zaslouženě vyhráli (taky 6:3). Posledním 

utkáním bylo to odložené z minulého týdne (Stárkov na turnaji v Náchodě chyběl). Tepličtí bojovali, v 

prvním poločase drželi krok, ale na přestávku šli i tak s těsnou prohrou - 1:2. V druhé půli se už nedařilo a 

konečným výsledkem bylo vítězství Stárkova 6:2. 
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Pozvánka na akci města Teplice nad Metují 

Letos se v městském parku koná 

druhý ročník Svatomartinského 

podvečera. Vloni byla akce 

velice zdařilá i když účast klientů 

Domova Dolní zámek byla 

v řádech jednotek. I Martin na 

bílém koni dorazil! Vzduchem 

vonělo sladké pečivo a 

všudypřítomnou tmu rozzářily 

ohně. I letos bude večer 

fascinující – v programu najdete 

to, co vloni, takže to bude fakt 

stát za to!  

Domov Dolní zámek se rozhodl 

přijmout výzvu v soutěži (souboji) 

o nejlepší svatomartinský 

rohlíček. Zveme všechny 

kuchaře, kuchařky, resp. pekaře 

a pekařky, do cvičné místnosti 

10. listopadu, kde se od osmé 

hodiny ranní začínají 

svatomartinské rohlíčky péct. 

Očekávat vás bude paní Radka 

Janečková a AP Šárka Ševcová.  

10. LISTOPADU 

OD 8:00 HOD CELÝ DEN 

VE CVIČNÉ MÍSTNOSTI 

PEČENÍ SV. M. ROHLÍČKŮ 

 

Uzavírka 20. vydání Zámečníku 

probíhá dne 28.11.2023. Vaše 

názory, příspěvky a řešení 

soutěže můžete zasílat do 

redakce e-mailem: 

zameckaredakce@gmail.com 

nebo vkládat do schránky v 

přízemí zámku. Náklad čísla: 30 

ks. Distribuce zajištěna v rámci 

služby a nejbližším okolí. 

Ke stažení elektronicky: 

www.domovdolnizamek.cz 

mailto:zameckaredakce@gmail.com
http://www.domovdolnizamek.cz/
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